～ 平田ロータリークラブ 週報 ～  No. 1687 （平成 21 年 1 月 8 日）

2008-2009 年度
国際ロータリー会長   李 東建

第 2690 地区ガバナー  鳥居 滋

■平田ロータリークラブ 事務局
〒691-0001 島根県出雲市平田町 2280-1 平田商工会議所 2F

Tel : 0853-63-3232 / Fax : 63-5365 / IP : 050-5204-5816

URL : http://hirata-rotary.jp/  Mail : office@hirata-rotary.jp

A.M. 9:00 ～P.M.5:00 土・日曜・祝祭日休局

会長／ 原 孝士    副会長／ 高砂 明弘

幹事／ 田中 浩史   会計／ 大谷 孝

■■■ 例会プログラム

例会日 卓話者 演題

1 月 8 日
18：30 ～

（ひらたメイプルホテル）
新年例会

1 月 15 日
湯陣 千代の湯

取締役 新宮 文子 様

玉造り温泉 女将の会の

歩みとこれから

1 月 22 日 国富町 原 美代子 様

■■■ 出席報告

会員数 出席者数 欠席者数 出席率 前回補正出席率

42 34  8 (4) 89.47 % 89.74 %

■■■ 欠席者

三代／内田／田中祥／堀江 （石原恵／河原／吾郷／森山）

■■■ 来訪者

加藤・飯島（出雲）  吾郷（出雲南）  山根・岩成（大社）

岡（出雲中央）  塩野（松江南）  的場（大田）

■■■ MU

 1/7 大島卓・高砂 （大社）

***************************************************

■■■ 次回例会受付当番

（1 月 22 日）  伊藤義徳／河原治子／平野順一

■■■ 近隣クラブ例会情報  （メークアップを考えましょう）

   （出雲）                 （松江）  赤文字 例会変更

月 出雲中央ＲＣ  月 松江南ＲＣ

火 出雲ＲＣ  火 松江しんじ湖ＲＣ

水 大社ＲＣ  水 松江ＲＣ

  木 松江東ＲＣ 1/29

金 出雲南ＲＣ

■■■ 会長挨拶 ■■■

－ 曖昧な日本人 －
 日本は島国のために特徴ある民族、習慣、気質を生みだしている。戦争

では、相手を徹底的に殺すようなことはなかった。島国のため、国外へ難民と

して逃れられない。出雲の「国譲り神話」が代表的だ。戦国時代でさえ、城

主が腹を切ればそれで降参である。狩猟民族、遊牧民族との違いで、ほど

ほどにしている。皆殺しは歴史上あまりない。この「あいまいさ」が言葉として

今日残っている。「とりあえずビール２～３本」「その問題はもうすこし煮詰め

て」「いずれ日を改めて」「そのうちおいおいに」等ちょっと間をおいて解決を先

延ばししている。相手と徹底的に白黒つけないのが特徴である。それから、中

心を少しずらす感性がある。生け花、床の間、水墨画など正面をはずして控

え目である。粗品の習慣は外人には理解ができない。なぜ、相手に贈り物す

るのに「粗品」か。

混沌とした昨今、１００年に１回の不況といわれるこの時代、日本人の知

恵が必要になるのではないか。正面で激突しないですこしずらし、ちょっと間

を置く、これが大切だ。

  明治神宮外苑

■■■ 幹事報告 ■■■

１． ロータリーレート変更 ： 1/1 より 1 ドル 88 円 （現行 96 円）

２． 例会変更 ： 松江東ＲＣ  1/29(木)  松江 4ＲＣ合同例会

  ビジター受付 12：00～12：30 ホテル一畑

３． 平田青年会議所 理事長 立石雅樹 様、専務理事 吾郷克治 様

就任のご挨拶

４． ガバナー・エレクト 葛尾信弘 様より、12/21 の壮行会出席のお礼状を

頂きました。

５． 「るんびにぃ苑」、「万田の郷」 様より 寄付のお礼状を頂きました。

６． 三代ガバナー補佐より、第 100 回バーミンガム世界大会参加へのご案

内がありました。ご希望の方は事務局までお申し出下さい。

（出発は 6/17 予定）

７． Ｉｎｔｅｒｃｉｔｙ Ｍｅｅｔｉｎｇ （ Ｉ Ｍ ） のご案内

 日  時  3 月 29 日（日） 14：00～18：00

 会  場  島根県石央地域地場産業振興センター （江津市嘉久志町）

 登録料  7，000 円

 出  席  入会 5 年未満の方は、是非ご参加下さい。

☆ 後日、出欠表をお回ししますのでよろしくお願い致します。

■■■ スマイル ■■■

原孝・恒松

明けましておめでとうございます。今年もよろしくお願いします。

田中浩・持田

明けましておめでとうございます。あと半年宜しくお願いします。

大島卓 初例会おめでとうございます。本年は牛のごとくゆっくり、あせら

ず、足を地につけ、馬のようにはねないでやりましょう。

木佐 歳末助け合いの義援金を「万田の郷」に頂いて。

飯塚大 新年おめでとうございます。お蔭様で本日、初薬師おつとめを

修めさせて頂きました。

暮れには「るんびにぃ苑」に過分なるご寄付・浄財を賜りました。

厚く御礼を申し上げます。

田中久 平田高校女子マラソン、京都にて立派に走りました。皆様のご

支援 御礼申し上げます。

園山 12 月 1 日に県議会本会議でプロボクシング スパーフライ級の

藤原陽介選手が 12 月 21 日全日本新人王戦に出場すること

を紹介し、マスコミに取り上げてもらいました。幸い、スプリットデ

ジションでしたが 2-1 で判定勝ちして全日本新人王になりまし

た。後援会結成の動きもあります。どうぞ宜しくお願いします

園 東京雲州平田会 3 月第 3 水曜日（3/18）に開催されます。

皆様、東京の弁慶 （新宿区山吹町） におでかけ下さい。

クラブテーマ 「 環境 」

■■■ スピーチ・例会行事 ■■■

新年例会
於） ひらたメイプルホテル